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Abstrakt

Cílem teoretické části diplomové práce je obsahová i procesuální analýza nákupního chování,

kdy obě analýzy poukazují na řadu vnitřních i vnějších vlivů, které vstupují do rozhodovacího

procesu zákazníka a jehož výsledkem je či není koupě produktu. Výzkumná část je konkrétně

zaměřena na analýzu faktorů, které ovlivňují nákup automobilu. Smíšený výzkum umožňuje

identifikovat jednotlivé vlivy a poté stanovit důležitost těchto vlivů. V kvalitativní části

výzkumu jsou, na základě polostrukturovaných rozhovorů, stanoveny parametry, které jsou

měřeny kvantitativně dle důležitosti, poté jsou zkoumány pomocí faktorové analýzy a

porovnání statisticky významných rozdílů ve zvažovaných parametrech mezi jednotlivými

cílovými skupinami. Vzhledem k tomu, že do prodejního procesu vstupují i vlivy vnější, je zde

analyzována percepce stejných rozhodovacích parametrů prodejci, kteří jsou součástí

rozhodovacího procesu zákazníka a svými předpoklady jeho rozhodování také ovlivňují.

Výzkumem zjištěné faktory byly porovnány s Maslowovou hierarchií potřeb. Z dalších

výsledků vyplynul závěr, že existují genderové rozdíly, dále rozdíly ve vnímání parametrů

mezi majiteli jednotlivých značek a rozdíly mezi vnímáním důležitých parametrů zákazníky

značky Mercedes-Benz a tím, jak tyto parametry vnímají prodejci značky Mercedes-Benz.

Podstatným přínosem práce je závěr, že cenové parametry jsou mnohdy prodejci

přeceňovány a v prodejním procesu upřednostňovány před dalšími, pro zákazníky více

důležitými faktory, jako jsou např. bezpečnostní parametry, osobní zkušenost s automobilem,

prodejní a poprodejní služby postavené na spolehlivosti a bezstarostnosti. Pochopení potřeb

zákazníka vede k vyšší zákaznické spokojenosti a loajalitě, která v konečném důsledku vede k

vyšší spokojenosti zaměstnanců a k prosperitě obchodní společnosti jako celku.
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nákupní chování, zákazník, spotřebitel, vnější vlivy, vnitřní vlivy, rozhodovací proces,

nákupní proces, etika

Abstract

The aim of the thesis is the contentual and procedural analysis of customers purchase

behavior. Both analyses point out several internal and external factors, which play their role

in customer’s decision making process. The result of this process is or is not the purchase of

the product. The combined research enables to identify the factors and determine their

importance. In the qualitative research part parameters of the research are set based on

semi-structured interviews. The parameters are then quantitatively measured according to

their importance, after that they are analysed by means of factor analysis and via comparison

the statistically important differences in decision making process among several target

groups. Considering also the external factors influencing the sales process the perception of

the same parameters by salesmen is researched as well, because they are a part of the

customers decision making process and whose expectations also actively affect the process.

The discovered factors were then compared with the Maslow’s hierarchy of needs. From the

other results of the research the conclusion was drawn that there do exist statistically

important gender differences, differences between perception of the customers needs among

various owners of sales points and among salesmen. The study brings an essential insight

that the price-factors are often overestimated by salesman and preferred in sales at the

expense of other more important factors, which are of higher importance to the customers

e.g. group of parameters which represent safety, personal experience with the product, sales

and aftersales services, which are grounded in reliability and flawless performance. The

understanding of the customer’s need leads to the higher customer satisfaction and loyalty,

which result in higher satisfaction of the employees and higher prosperity of the sales

organization as a whole.

Key words

consumer behavior, customer, consumer, external influences, internal influences, decision

process, purchase proces, ethic
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ÚVOD

„…zákazník je jediným soudcem, který rozhoduje o úspěšnosti firmy na trhu…“

Úspěšné podniky se vyznačují dlouhodobou ziskovostí a stabilním postavením na trhu.

Úspěch není samozřejmostí, proto firmy vytvářejí strategie, v nichž jsou zakomponovány

cesty, které různým způsobem dříve nebo později vedou k zákazníkovi. On nakonec jediný

rozhoduje o výsledku jejich snažení a v závěru o jejich úspěšnosti na trhu.

Žijeme ve světě, pro který je typická obrovská nabídka zboží a služeb. Převis nabídky existuje

v případě takřka každého statku. Osoba kupující si automobil může vybírat z nesčetně typů

značek a servisních služeb. Nacházíme se ve společnosti hojnosti, kdy nedostatkové je zdá se

jediné: zákazníci.

V jádru zájmů obchodních společností je tedy zákazník, který není na nich závislý, ale oni jsou

závislí na něm. „Zákazník je naším nejdůležitějším hostem. Není pro nás člověkem zvenčí – je

součástí našeho podnikání. Neprokazujeme mu laskavost, když ho obsloužíme… to naopak on

prokazuje službu nám, poskytne-li nám k tomu příležitost.“ (Kotler, Kotler, 2013, str. 51).

Jednou z možností, jak zkoumat nákupní chování a faktory, které mají na toto chování vliv, je

pohled na tuto problematiku ze dvou stran. Jedním pomyslným pólem je strana marketingu,

prodeje a situace na trhu a jako protipól stojí kulturně a sociálně zakořeněný člověk,

osobnost, která si vybírá. Tyto linie jsou vzájemně propojené, důsledkem ve spotřebním

kontextu je či není rozhodnutí o koupi.

Podnětem diplomové práce se stala autorky předchozí spolupráce se značkou Mercedes-

Benz, kdy poptávaným tématem bylo hlubší pochopení potřeb zákazníků. Vzhledem

k výsledkům z předchozích výzkumů a uvědomění si složitosti celé otázky si tato práce vzala

za cíl zmapovat všechny faktory, které vstupují do rozhodovacího procesu zákazníků.

Psychologie je neoddělitelnou součástí všech vnitřních a vnějších vlivů, zároveň nám pomáhá

pochopit zákonitosti, které s nákupním chováním souvisejí.

Teoretická část diplomové práce se zabývá obsahovou i procesuální analýzou nákupního

chování a tvoří tak základ pro výzkum. Jedná se více o globální pohled, nezabývá se dílčími

částmi podrobně, ač by si to některé kapitoly zcela jistě zasloužily.
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Nové technologie na trhu umožňují mnohem větší přizpůsobení výrobků, služeb a

propagačních sdělení zákazníkovi. Sbírají a analyzují data o zákazníkovi, analyzují

spotřebitelské nákupní vzorce a lépe charakterizují cílovou skupinu. Na druhou stranu mají

spotřebitelé mnohem větší moc než kdykoliv předtím, mají i lepší přístup k informacím

(Schiffman, Kanuk, 2004). Zákazník je více či méně ovlivnitelný, subjektivně vnímá, řídí se jak

vnitřními potřebami, tak má vysokou potřebu žít konformně a řídit se tím, co říká okolí.

Racionálně i iracionálně se rozhoduje.

Všeobecně roste kvantita informací, avšak naše schopnost selekce „toho podstatného“

zůstává primitivní, afektivní, nekritická… A toto je omezenost zdánlivě neomezeného vývoje

všech prodejních ambicí firem.

Konkrétní podobu nákupního chování ve vztahu ke koupi automobilu mapuje část empirická,

která se skládá z kombinovaného výzkumu. Takto koncipovaný výzkum zjišťuje jednotlivé

parametry rozhodování, které jsou podrobeny faktorové analýze a statistickému měření.

Výzkum dále měří percepci rozhodovacího procesu zákazníka zaměstnanci prodejního

oddělení značky Mercedes-Benz, kteří do prodejního procesu vstupují s určitým očekáváním

a tím prodejní proces pravděpodobně ovlivňují.

Práce všeobecně neslouží k hledání manipulativních triků, ani k podkladům pro reklamu.

Reklama není všemocná a nedokáže všechno. Práce se zaměřuje zejména na prokázání

důležitosti vytvářet dlouhodobé vztahy se zákazníky, které jsou postavené na kvalitní péči a

profesionálním přístupu. Vzhledem k etické složitosti psychologických intervencí v tomto

odvětví, je etika také součástí této práce.

Výsledky této práce a následné intervence na nich založené by měly dbát principů objektivity,

slušnosti, společenské odpovědnosti, upřímné sebereflexe a poctivého přístupu k

zákazníkům.
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1 POJETÍ NÁKUPNÍHO CHOVÁNÍ

Znalost nákupního chování zákazníků, současných i potencionálních, je zásadní podmínkou

úspěšné marketingové orientace na trhu. Samostatnou pozornost zasluhuje jednak nákupní

chování spotřebitelů, tj. těch, jimž tržní nabídka pomáhá uspokojit jejich osobní, individuální

potřeby, tak nákupní chování institucí/organizací, kdy zákazníkem, popř. potencionálním


[…]


vyšší ohled k životnímu prostředí (přikládají vyšší důležitost spotřebě paliva a emisím CO2),

vyšší citlivost na cenové parametry (platební podmínky, cena vozu, spotřeba paliva) a

pravděpodobně vyšší prorodinou orientaci (velikost úložného prostoru a bezpečnostní

výbava vozu), což vyplývá také z kvalitativních rozhovorů. V ostatních parametrech se rozdíly

neprokázaly.

Statisticky významné rozdíly se prokázaly mezi majiteli značky Mercedes-Benz a majiteli

jiných značek, kdy majitelé Mercedesů jsou ochotni za automobil zaplatit více peněz,

automobilem, více než ostatní, vyjadřují svůj životní styl; v souladu s tím je pro ně také

důležitější prestiž značky automobilu ve společnosti. Kladou rovněž vyšší nároky na image

značky, která pravděpodobně podpoří jejich osobní image, dále na profesionalitu prodejce,

úroveň servisu a pohodlí a design automobilu. V ostatních položkách se neprokázal

statisticky významný rozdíl mezi majiteli značky Mercedes-Benz a majiteli jiných značek.

Z výsledků je patrné, že jednotlivé automobilové značky saturují svým uživatelům rozdílné

potřeby, každá značka na trhu je svým uživatelům jinak užitečná.

Zajímavé výsledky přinesla i část výzkumu zabývající se „myšlením o myšlení“, neboli „co si

prodejci značky Mercedes-Benz myslí, že si myslí jejich zákazníci“. Výsledek tohoto procesu

ovlivňuje tvorbu nabídek a formu poskytovaných služeb. Mezi nejvíce přeceňované

parametry ze strany prodejců patří akční nabídky, slevy a cena vozu. Je-li tento jev

převládajícím názorem na trhu, pravděpodobně i zásadně ovlivňuje celý automobilový trh.
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Zřejmě by bylo zajímavé podrobit tento jev dalšímu zkoumání. Mezi nejvíce podceňované

parametry spadají emise CO2, výkon motoru, maximální rychlost a zrychlení motoru,

vybavenost a úroveň servisu a cena servisních služeb. Zajímavý je parametr emise CO2 , který

je uveden v obou skupinách na posledním, 33. místě, ale existuje zde největší rozdíl

v průměrném hodnocení v celém výzkumu vůbec. Tato položka by se neměla interpretovat

z pohledu zákazníka, ale měla by být součástí strategických rozhodnutí v oblasti společenské

odpovědnosti automobilových společností, neboť se výzkumem prokázalo, že je tato položka

pro zákazníky důležitější, než si zaměstnanci prodejního oddělení myslí.

Kvantitativní část výzkumu slouží jako inspirace pro tvorbu strategií, kvalitativní část

poukazuje na individuální vnímání jednotlivých parametrů, což slouží více jako inspirace a

připravenost na jednotlivé možnosti v individuálním prodeji, jako inspirace pro školení

prodejců apod.

Osobním přínosem této práce je uvědomění si, že každé lidské chování má svůj kontext,

obsah i proces, proto bych ráda v dalších výzkumech, týkajících se jakékoliv oblasti, tuto

skutečnost reflektovala.
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ZÁVĚR

Teoretická část mé diplomové práce svou obsahovou i procesuální analýzou poukázala na

řadu vlivů vstupujících do nákupního chování a zároveň vytvořila zázemí pro tvorbu a

interpretaci výzkumu zaměřeného na faktory ovlivňující nákupní chování ve vztahu ke koupi

automobilu.

Přes veškeré snahy fundovaně pochopit složitost nákupní chování se v konečné fázi ukazuje

nezastupitelný individuální přístup a respekt jedinečných potřeb každého zákazníka, jehož

možnosti, zkušenosti, touhy a vize determinují konečné rozhodnutí k nákupu.

Nesporné je, že obchodní společnosti jsou na tomto rozhodnutí jednoznačně závislé. Hledají

své zákazníky, přizpůsobují služby i produkty jejich potřebám, používají nejrůznější metody

jak svou značku prodat a zvítězit tak nad konkurencí. Reklama a jiná další působení

obchodních společností zahrnují spotřebitele informacemi o nekonečném štěstí, slibují

úspěch a radost spojenou s nákupem jejich zboží. Je-li však lidské štěstí podmíněno

vlastnictvím určitých produktů, může toto mít stejně tak za následek skutečnou lidskou

nespokojenost. A možná i proto si obchodní společnosti kladou otázku: „Co je skutečně

účinné?“; Má na úspěšný prodej vliv současná globalizovaná společnost, která vytváří zcela

nové tržní podmínky, nebo již od nepaměti vítězí neměnné fungující obchodní principy, které

jsou i v dnešní společnosti platné?

Výzkum potvrdil domněnku, že mezi požadavky uvedených cílových skupin zákazníků

existují rozdíly, a proto je mnohdy klíčové reflektovat jejich potřeby a přizpůsobit jim služby i

produkty. Výsledky získané propojením kvalitativní analýzy i kvantitativního měření zároveň

poukázaly na fakt, který si zde dovolím zevšeobecnit: Služby a produkty mají svou technickou

(explicitní, lépe definovatelnou a měřitelnou) i emoční (implicitní, pro obchodní společnosti

hůře sdělitelnou a uchopitelnou) rovinu, přičemž zákazníci přikládají vyšší význam rovině

implicitní, tvořící skutečnou službu.

Zákazníci poukázali na fakt, že dlouhodobý úspěch je složitější a je více postavený na hlubších

dimenzích. Řízení úspěchu obchodních společností je z tohoto důvodu složité a vede k němu

jediná cesta, a to vytvářet dlouhodobé vztahy se zákazníky, dobře naslouchat jejich potřebám,

neboť jedině oni mohou být tou nejzajímavější vnější inspirací pro vnitřní řízení firemního

úspěchu.

| 123
