Posudek na diplomovou práci J Klementové na téma „Faktory ovlivňující nákupní
chování ve vztahu ke koupi automobilu“

Diplomové práce je věnována tradičnímu, ale stále aktuálnímu tématu, zaměřenému na
analýzu faktorů, ovlivňujících nákupní chování ve vztahu k některému předmětu dlouhodobé
spotřební povahy. Analýza faktorů nákupního chování v jisté časové řadě je významná
z mnoha pohledů – ukazuje na změny potřeb spotřebitelů a proměnlivost v jejich životním
stylu, je cenným informačním podnětem pro výrobce a prodejce v souvislosti s inovacemi
v procesu výroby i prodeje. Nákupní chování ve vztahu ke koupi automobilu je velmi
komplexním procesem, ovlivňovaným řadou faktorů. Jejich identifikace a preference je dosti
složitá vzhledem k zaměření a preferenci spotřebitelů, k situaci na trhu v této komoditě,
k celkové ekonomické situaci ve společnosti s odrazem v životní úrovní obyvatel apod.
Z uvedeného vyplývá, že zpracování tématu diplomové práce je náročné z hlediska postižení
všech proměnných, které se projevuji ve všech fázích nákupního chování.

Diplomová práce je tradičně členěna na část teoretickou a část empirickou.
Teoretickou část práce tvoří tři stěžejní kapitoly věnované pojetí nákupního chování a
ovlivňujícím faktorům, procesu rozhodování a analýze nákupního chování v procesuálním
kontextu jeho realizace. Doplňující kapitolou je část textu zaměřená na etické aspekty
výzkumů nákupního chování. Autorka zmiňuje některá teoretická východiska související
s teoriemi potřeb, jejichž aplikace na nákupní chován se používá, což je také dílčím
způsobem zohledňováno v empirické části práce.

Teoretická část diplomové práce vytváří nezbytné poznatkové zázemím, vycházející
ze studia domácí i zahraniční odborné literatury. Text je v jednotlivých kapitolách logicky
uspořádám a také návaznost kapitol má potřebnou obsahovou gradaci. Text je napsán
solidním odborným jazykem. Z hlediska rozpracovanosti a aplikační zaměřenosti
v souvislosti s nákupem automobilu tří stěžejních kapitol, prokazuje určité rezervy (z hlediska
obsahové rozpracovanosti) kapitola, vztahující se k rozhodování spotřebitele.

V empirické části diplomové práce je prezentován výzkum vycházející z kombinované
metodologie kvalitativního a kvantitativního výzkumu. Cíle a zaměření šetření vychází
z formulované výzkumné otázky a hypotéz. Zpracování kvalitativní části výzkumu bylo
předpokladem pro sestavení dotazníku, využitého v kvantitativní části výzkumu, jehož
výsledky byly podrobeny matematicko statistické analýze. Autorka zjistila některé významné
odlišnosti ve vztahu ke sledovaným proměnným. V bohaté diskusi jsou uváděny interpretace a
komentáře k získaným údajům. V přílohách jsou uvedeny použité metody, některé doplňkové
informace a ukázky z rozhovorů.

V realizaci poměrně náročného výzkumu se pozitivně projevily předchozí zkušenosti
autorky z provádění podobných, avšak dílčích šetření. Tato zkušenost se pozitivně promítla
také v diskuzi k dosaženým výsledkům a vysuzovaným trendům.

Připomínky se vztahují ke dvěma skutečnostem:
1. V kvalitativní části výzkumu by bylo vhodné upřesnit kritéria výběru respondentů a

specifikovat podmínky související s vedením rozhovoru.
2. Domnívám se, že interpretace identifikovaných potřeb zákazníků v intencích

Maslowovy teorie, jak je autorka vztahuje k jednotlivým úrovním potřeb, není zcela
důsledná ve vztahu k „vyšším patrům“ hierarchie potřeb.

Závěrem – diplomantka úspěšně zvládla zpracování diplomového úkolu jak v části
teoretické, tak empirické. Prokázala dobrou orientaci v dané problematice, což se projevilo ve
struktuře zpracování poznatkového zázemí práce a v návrhu, realizaci a interpretaci
výzkumného projektu. Doporučuji proto, aby byla diplomová práce předložena k obhajobě.

Navržené hodnocení: velmi dobře

V Praze dne 30.8.2014 Doc. PhDr. Milan Rymeš, CSc., v.r.